1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   057  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 14 de setembro  de
2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2012/7393 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Acessibilidade
Parte(s) Interessada(s): VÂNIA SUELY DE M. E SILVA, JOSE RIBAMAR
DA SILVA SANTANA.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/11272 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Medidas de Proteção
Parte(s)  Interessada(s):  HIPÓLITO M.  CORDEIRO,  Martha  Moutinho da
Costa  Cruz,  MARIA  DAS  GRAÇAS  SOARES  PROLA,  DISQUE
DIREITOS HUMANOS - DISQUE 100,
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2007/22230 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais
Parte(s) Interessada(s): AMÉRICO GORAYER JR., Sérvio Túlio Xerez de
Mattos, ORLANDO AUGUSTO VIEIRA DE MATTOS JÚNIOR.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/22347 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais
Parte(s)  Interessada(s):  MANOEL  HENRIQUE  RIBEIRO,  FERNANDA
MIRANDA  FERREIRA  DE  MATTOS,  COENCIL-COMÉRCIO
IMPOSTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Antonio Ademir Stroski.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.° 057/12-CSMP

2

5. Processo Nº: 2011/35302 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais
Parte(s) Interessada(s): Município de Manaus - SEMINF, PREFEITURA DE
MANAUS,  RICARDO  NICOLAU,  Sérvio  Túlio  Xerez  de  Mattos,  DEP.
LUIZ CASTRO.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/38568 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Thales Messias Pires Cardoso.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/1441 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Adriano Marquês, Márcio Pascoa..
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/12334 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Acessibilidade
Parte(s)  Interessada(s):  Fernando  Borges  de  Moraes,  Paulo  Henrique  do
Nascimento,  AUTO  VIAÇÃO  VITÓRIA  RÉGIA  LTDA.,  João  Coelho
Braga, Marcos Antônio Cavalcante, José Aparecido dos Santos.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/34145 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Crime / Contravenção contra Idoso
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, PAULO HENRIQUE
BONELLI DE AZEVEDO, FERNANDA DO NASCIMENTO MELO.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/44377 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s)  Interessada(s):  MERCADINHO  SANTOS  DUMONT,  PEDRO
FERREIRA DE SOUZA FILHO.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/38149 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s)  Interessada(s):  JARES  DOS  SANTOS  LIRA,  MATERNIDADE
BALBINA  MESTRINHO,  WILSON  DUARTE  ALECRIM,  Marco
Lourenço Silva.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/36630 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto  principal:  Tratamento  Médico-Hospitalar  e/ou  Fornecimento  de
Medicamentos.

Resolução n.° 057/12-CSMP

3

Parte(s) Interessada(s): Antonio Dionísio Brandão de Oliveira, José
Duarte dos Santos Filho, WILSON DUARTE ALECRIM,
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/26458 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s)  Interessada(s):  FÁBIO  AUGUSTO  A.  DA  COSTA,  Valter  de
Oliveira Santo Junior, Caldeirão de Ofertas - Octum Soluções de Internet e
Consultoria Ltda.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/26431 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Jornada de Trabalho
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/17524 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE, José
Duarte dos Santos Filho, WILSON DUARTE ALECRIM, ANÔNIMO.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/24603 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Da Poluição
Parte(s) Interessada(s): ADILSON COELHO CORDEIRO,
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/19679 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Parte(s) Interessada(s): LINCOLN CAMPOS.
Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/12702 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Crimes praticados contra os índios e a cultura indígena
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/12420 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s) Interessada(s):
Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.° 057/12-CSMP

4

1. Processo Nº: 2008/15441 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade
Parte(s) Interessada(s): Américo Gorayeb Júnior, FRANCISCO AUGUSTO
MARTINS DA SILVA, Secretaria Municipal de Obras e Saneamento Básico
e  Habitação-  SEMOSBH,  Paulo  César  Cavaletti,  Marcelo  José  de  Lima
Dutra,  ANÔNIMO,  VICENTE  DE  PAULO  QUEIROZ  NOGUEIRA,
FABRÍCIO SILVA LIMA,  JOSÉ LUIZ  FRANCO JUNIOR,  VITAL DA
COSTA  MELO,  José  Antonio  Ferreira  Assunção,  MARIA  HELENA
ALVES  DE  OLIVEIRA,  SIDNEY  RICARDO  OLIVEIRA  LEITE,  Lívia
Regina  Mendes,  José  Aparecido  dos  Santos,  Michel  Anderson  Holanda
Pereira, Mônica Santaella.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2012/31312 Classe: Correição Ordinária
Assunto principal: Correição Ordinária realizada na Promotoria de Justiça de
Barreirinha.
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela aprovação e arquivamento do
Relatório  de  Correição  Ordinária  realizada  na  Promotoria  de  Justiça  da
Comarca  de  Barreirinha,  face  às   providências  adotadas  pela  douta
Corregedoria-Geral do Ministério Público no caso em tela, em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/23428 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde
Parte(s) Interessada(s): Ninita Ferreira, MATERNIDADE ESTADUAL DO
ALVORADA,  ninita  da  Silva  Ferreira,  GOVERNO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, Júlio Assis Corrêa Pinheiro, Érico Xavier Desterro e Silva,
ANÔNIMO.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/14718 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Fornecimento de Energia Elétrica
Parte(s) Interessada(s):
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que o Agente
Ministerial realize as diligências necessárias, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/8209 Classe: Correição Ordinária
Assunto principal: Correição Ordinária realizada na Promotoria de Justiça de
Borba.
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela aprovação e arquivamento do
Relatório  de  Correição  Ordinária  realizada  na  Promotoria  de  Justiça  da
Comarca de Borba, face às  providências adotadas pela douta Corregedoria-
Geral do Ministério Público no caso em tela, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/28154 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: violência contra criança e adolescente
Parte(s) Interessada(s):
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos

Resolução n.° 057/12-CSMP

Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em

5

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 14 de setembro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro e Secretária

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

	RESOLUÇÃO N.º 057/12-CSMP